
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N0 129/2020-GGP/SEJUDH                          
Belém (PA), 02 de junho de 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 
005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO os termos do processo n°2020/368277,
 R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Atividade de Motorista-GAM, concedida ao 
servidor ANDRELINO DE SOUZA FIALHO, matrícula: 57176410/ 1, ocupan-
te do Cargo de Motorista, a contar de 01/06/2020.
II – CONCEDER ao servidor PEDRO JOSE SILVA DA SILVA, matricula: 
57192939/2, ocupante do Cargo de Motorista, Gratifi cação de Atividade de 
Motorista-GAM, a contar de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 550579

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 005/2020;
Nota de empenho de despesa: 2020NE00308;
Data da Dispensa: 11.05.2020
Data do Empenho: 21.05.2020
Data da Ratifi cação: 28.05.2020
Objeto: Contratação de seguro do veículo TOYOTA HILUX, de propriedade 
da Companhia, conforme especifi cações constantes do Termo de Referên-
cia e do processo Nº 2020/240019;
Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A - CNPJ: 61.074.175/0001- 38;
Valor Total: R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
FONTE: 0661000000
Plano Interno: 4120008338C
Ação: 233026
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC.

Protocolo: 550275

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065/2020, GAB/IMETROPARÁ, 02 de junho de 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 064/2020, GAB/IMETROPARA, 02 de ju-
nho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, 
matrícula nº 279, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finan-
ças - Administração, para responder pela Gerência de Pessoal, durante o 
impedimento da titular, no período de 26/05/2020 à 24/06/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 26/05/2020.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 550759
PORTARIA Nº 064/2020, GAB/IMETROPARÁ, 02 de junho de 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 063/2020, GAB/IMETROPARA, 02 de ju-
nho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA PENA MOREIRA, matrícula 
nº 403, ocupante do cargo de Gerente de Pessoal, para responder pela 
Gerência do Controle Interno, durante o impedimento da titular, no período 
de 26/05/2020 à 24/06/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 26/05/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 550754

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº. 008/2020
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2020
Objeto: contratação de 01(um) ponto de acesso simultâneo de ferramenta 
de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pú-
blica, denominado Banco de Preços, sendo 01 (uma) assinatura, durante 
12 (doze) meses consecutivos, de acordo com os termos e especifi cações 
constantes no contrato.
Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE

1
Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisas de preços prati-
cados pela Administração Pública, com sistema de pesquisas baseado em resultados de 

Licitações Adjudicas e Homologadas
Serviço 1

Data da Assinatura: 28/05/2020
Vigência: 28/05/2020 a 28/05/2021.
Valor Global: R$ 8.975,00(oito mil, novecentos e setenta e cinco reais)
Dotação orçamentária: Fonte: 0260/0660 – Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios. Funcional: 14 126 1508 8238. Projeto Ati-
vidade: Operacionalizações das Ações Administrativas. Natureza da Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica.
Na hipótese de modifi cação da dotação orçamentária, esta será registrada 
por apostilamento.
Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TÉCNOLÓGICAS LTDA.
Endereço: Rua Dr. Basílio Vicente de Castro, nº 111, Bairro Centro, Curitiba 
- PR, CEP: 81.200-526.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 550706

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 066/2020, DE 02 DE JUNHO DE 2020.
Período de Aplicação: 20 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo/função: Gerente de fi scalização de instrumentos.
Nome: Emerson Fábio Leite da Silva.
Matrícula Funcional: 268
Valor: R$ 350,00
Fonte: 0260000000
3390 30: R$ 350,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene De Lima Simões.

Protocolo: 550803

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 063/2020, GAB/IMETROPARÁ, 02 de junho de 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a suspensão de férias da servidora por meio da Portaria 
de nº 057/2020, GAB/IMETROPARA, de 14/05/20, publicada no DOE de 
nº 34.218.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER gozo de férias suspensas à servidora VERENA CRIS-
THINE ABRANTES SILVA, matrícula 402, ocupante do cargo de Gerente 
do Controle Interno, de 26/05/2020 à 24/06/2020 (30 dias), referente ao 
período aquisitivo 17/01/2019 a 17/01/2020.


